receberão bolsa auxílio, conforme previsto neste edital. 

1.5. Os candidatos e candidatas selecionados neste processo seletivo e aprovados no curso 

estarão aptos a realizar estágio na VERACEL CELULOSE com duração de aproximadamente 

7 (sete) meses, com carga horária total de 1.040 (um mil e quarenta horas).  

2 DOS REQUISITOS  

2.1.  Os candidatos e candidatas devem preencher os seguintes requisitos: 

a) ter concluído o ensino médio;  

b) possuir no mínimo 18 anos, na data de inscrição do processo seletivo; 

c) ter carteira de habilitação permanente (CNH), categoria B, C ou D;

[...]

segurados por apólice de acidentes pessoais coletivo, mantida pelo SENAI/DR/BA.  

8.9. Os alunos e alunas aprovados em todas as disciplinas do curso de qualificação 

profissional poderão realizar estágio remunerado na empresa VERACEL CELULOSE S/A, por 

um período de aproximadamente 7 (sete) meses, com uma carga horária de 1.040 (um mil e 

quarenta) horas, com intermediação do IEL (Instituto Euvaldo Lodi). 

8.10. Ao final do período de estágio, será fornecido pelo SENAI/DR/BA o certificado aos alunos 

e alunas que obtiverem nota igual ou superior a 7,0 (sete) e frequência mínima de 75% (setenta